
    
 
 
 
 

 

 
 

 
 
  Pag. 1 di 3 

 

                                                                                                     Al Direttore S.G.A.  
                                                                                                                  

Ad Amministrazione Trasparente  
 

                                                                                            All’Albo online 
                      

Oggetto: decreto di assunzione in bilancio PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

Codice Identifictivo Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-1422 

CUP: J84D21000630006 

Titolo progetto: Nuovi orizzonti 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il P.T.O.F. d’Istituto; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2024; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 
Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
VISTO in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 
alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea –Next Generation EU; 
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio d’Istituto di partecipazione al summenzionato 
avviso pubblico; 
VISTA la candidatura all’avviso suddetto, inoltrata da questa Istituzione Scolastica sull’apposita 
piattaforma; 





    
 
 
 
 

 

 
 

 
 
  Pag. 2 di 3 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 170 del 24-06-2022 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le 
azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea Next Generation EU”; 
VISTA il Progetto elaborato dalla scrivente Istituzione Scolastica, relativo all’Avviso “Azioni di 
prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)”, codice avviso M4C1I1.4-2024-1322-
1422; 
VISTA la Nota MiM m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0060586.13-07-2022; 
VISTI gli artt. 4, comma 4, e 10, comma 5, del D.I. n. 129/2018; 
TENUTO CONTO della necessità di assumere al bilancio dell’esercizio finanziario corrente le risorse 
finanziarie assegnate per la realizzazione del progetto indicato in oggetto; 
VISTA la Nota MiM relativa alle Istruzioni operative; 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività m_pi.AOOGABMI. REGISTRO 
UFFICIALE 0138508 del 12.10.2024; 
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
Scolastica per l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 
 

DECRETA 

l’assunzione e l’inserimento nel Programma annuale per l’esercizio finanziario 2024 del finanziamento per la 
realizzazione del progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 19/2024) 
 Titolo progetto “Nuovi orizzonti – CIP M4C1I1.4-2024-1322-1422– CUP  J84D21000630006, come di 
seguito specificato: 
 

ENTRATE SPESE 
Aggregato/Voce Importo  Importo 
ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 
“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – 
aggregato) – 03 – “Altri finanziamenti 
dell’Unione europea” (liv. 2 – voce), sottovoce 
“Next Generation EU – PNRR” (liv. 3) 
Prevenzione dispersione scolastica(D.M. 
19/2024)”  
M4C1I1.4-2024-1322-1422  
CUP: J84D21000630006” 

102.882,61 € Mod. A, dovrà essere istituito 
nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – 
A.3 Didattica (liv. 2), la specifica 
voce di destinazione (liv. 3) 
“Interventi di tutoraggio e formazione 
per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica – D.M. n. 
19/2024 – Codice identificativo del 
progetto: M4C1I1.4-2024-1322-1422 

102.882,61 € 



    
 
 
 
 

 

 
 

 
 
  Pag. 3 di 3 

 

- CUP: J84D21000630006” 
Per il progetto occorrerà, 
conseguentemente, predisporre la 
relativa Scheda illustrativa finanziaria 
(Mod. B) 
 

 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 
Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza 
dell'anno finanziario 2024. 
 
Modica, 31/10/2024 
 

 


		2024-10-31T06:05:12+0100
	Steve Mike Rosario Palumbo Piccionello




